R E Q U E R I M E N T O Nº. 469
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/5/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que a prática de arco e flecha faz bem a saúde estimulando os sentidos e a destreza dos participantes de referido esporte;
CONSIDERANDO que crianças, jovens e adultos podem praticar esse esporte que é tradicional nos jogos olímpicos;
CONSIDERANDO que existe um grupo de pessoas que praticam referido esporte em Botucatu, mas que não possuem local adequado para a prática de arco e flecha e também necessitam de apoio do Poder Executivo;

CONSIDERANDO que é dever do poder público incentivar a prática de esportes e o Arco e Flecha é uma atividade diferente e estimulante,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Esportes e Lazer, ANTONIO CARLOS PEREIRA solicitando que, nos termos da Lei Orgânica, informem sobre a possibilidade de disponibilizar um local para a prática de arco e flecha no município de Botucatu, adequando-o e dotando-o de infraestrutura necessária.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de maio de 2010.

Vereador Autor DR. BITTAR
PCdoB

esmf